PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 1

                                                                       Edital nº 55/2021

Divulga as inscrições preliminarmente homologadas no

processo de seleção do Programa de Extensão Território

Paulo Freire I – Grande Santa Luzia, realizado nos termos

do Edital n. 359/2020.

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Extensão, Cultura e Ações

Comunitárias, da Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições,

torna públicos os projetos que tiveram suas inscrições preliminares homologadas para o

processo de seleção de projetos inscritos para o Programa de Extensão Território Paulo

Freire I – Grande Santa Luzia, regulamentado pelo Edital n. 359/2020.

1.  DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 8.1 do Edital n.359/2020, a Diretoria de Extensão, Cultura e

Ações Comunitárias, divulga em anexo os projetos que tiveram suas inscrições preliminarmente

homologadas.

1.2.Os projetos inscritos que não constam na relação anexa, não foram homologados por

descumprimento do Edital nº 359/2020.

1.3. Os interessados poderão obter junto a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias,

informações acerca dos motivos pelos quais os projetos não tiveram as inscrições homologadas.

Criciúma, 26 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

PROACAD – Pró-Reitoria Acadêmica

Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias

 2

Nº de

inscrição Título do Projeto

5
PROGRAMA DE ATENÇÃO MATERNO INFANTIL E FAMILIAR - PAMIF “INTERVENÇÃO
INTERDISCIPLINAR COM GRUPOS GRÁVIDOS, GRUPOS DE MÃES E COM BEBÊS”.

6 Bem Viver com Alzheimer.

8 ENSINO DE CIÊNCIAS COM LABORATÓRIO DIDÁTICO ACESSÍVEL.

9 Saúde e Inclusão de Crianças com Deficiência em uma Escola do Bairro Mineira Velha.

11 PLATAFORMAS DIGITAIS E COLABORAÇÃO CIDADÃ NA WEB RÁDIO SANTA LUZIA.

12 REDE LER: ESPAÇO ON-LINE DE FORMAÇÃO DE LEITORES LITERÁRIOS.

13 Tartaruga 2.0

14

Articulação em rede para geração de renda e inclusão social de catadores autônomos
no gerenciamento integrado de resíduos sólidos urbanos em programas de coleta
seletiva solidária do Território Paulo Freire I.

15 Entre livros: Biblioterapia.

16
EDUCAÇÃO POPULAR EM SAÚDE: A CONSTRUÇÃO DE RELAÇÕES DIALÓGICAS EM UM
GRUPO EDUCACIONAL E TERAPEUTICO PARA PACIENTES COM DIABETES MELLITUS.

17 ESCOLA DE PAIS E FILHOS: diálogos entre universidade, escolas e comunidade.

18
DIÁLOGOS URBANOS NO TERRITÓRIO PAULO FREIRE - POLÍTICAS PÚBLICAS E
CONSTRUÇÃO DO DIREITO Á CIDADE Etapas II - Cidade Mineira e Vila Manaus.

19 Saúde sexual e reprodutiva para adolescentes.

Criciúma, 26 de fevereiro de 2021.

Prof.ª Dr.ª Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias